
Организация Объединенных Наций   A/C.3/73/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

19 October 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16511 (R) 

*1816511*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 4 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Шиконго (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Намибия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 109 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие (продолжение) 

Пункт 110 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 

средствами (продолжение) 

  



A/C.3/73/SR.6 
 

 

2/16 18-16511 

 

В отсутствие г-на Сайкала (Афганистан) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Шиконго (Намибия). 
 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 109 повестки дня: предупреждение 

преступности и уголовное правосудие 

(продолжение) (A/73/131, A/73/132, A/73/133, 

A/73/134 и A/73/136) 
 

Пункт 110 повестки дня: Международный 

контроль над наркотическими средствами 

(продолжение) (A/73/135) 
 

1. Г-жа Кипиани (Грузия) говорит, что главными 

приоритетными задачами, изложенными в стратегии 

реформы уголовного правосудия ее страны и в соот-

ветствующем плане действий на период 2017–

2021 годов, являются предупреждение преступно-

сти, защита прав человека, создание справедливой и 

независимой судебной системы и обеспечение под-

отчетности, объективности и эффективности си-

стемы уголовного правосудия. Эта судебная ре-

форма направлена на обеспечение более надежных 

гарантий невмешательства в судебные решения и на 

создание беспристрастной системы распределения 

дел, обеспечивающей выбор судей на основе четких 

критериев и справедливых и транспарентных проце-

дур. 

2. Грузия учредила межучрежденческий совет по 

борьбе с торговлей людьми, который мобилизует 

всех основных правительственных и неправитель-

ственных субъектов для обеспечения принятия хо-

рошо скоординированных, многоаспектных и ин-

клюзивных мер по борьбе с торговлей людьми. Осо-

бую озабоченность вызывает вопрос защиты безнад-

зорных детей, и инициативы совета включают вы-

дачу таким детям документов, удостоверяющих лич-

ность, с тем чтобы обеспечить им доступ к государ-

ственным услугам. Эффективность национального 

координационного механизма по борьбе с торговлей 

людьми и усилий, предпринимаемых для выявления 

и реинтеграции безнадзорных детей, были широко 

признаны. 

3. В числе ключевых приоритетных задач Гру-

зии — борьба с наркоманией и преступлениями, свя-

занными с наркотиками. Политика по борьбе с 

наркотиками направлена на разработку националь-

ных мер по предупреждению преступности, органи-

зацию программ по лечению и реабилитации нарко-

манов и сокращение предложения наркотиков и 

спроса на них, с уделением особого внимания повы-

шению осведомленности об опасностях употребле-

ния наркотиков. В этой связи в мае 2018 года был 

создан национальный центр по контролю над нарко-

тиками, который внедряет основанные на фактах 

научные методы сбора и анализа информации о си-

туации с наркотиками в Грузии. 

4. Грузия укрепила свое законодательство о 

борьбе с терроризмом путем расширения списка 

преступлений, связанных с терроризмом, и включе-

ния в него деяний, описанных в резолюции 2178 

(2014) Совета Безопасности. Это укрепление право-

вых основ привело к обеспечению эффективных 

правоприменительных мер по привлечению к ответ-

ственности преступников, связанных с международ-

ным терроризмом.  

5. Г-н Саларзай (Афганистан) говорит, что в его 

стране взаимосвязь между наркотиками и террориз-

мом широко задокументирована; незаконная тор-

говля наркотиками по-прежнему подрывает стабиль-

ность и экономическое развитие его страны и спо-

собствует процветанию других видов транснацио-

нальной организованной преступности. Пагубное 

воздействие наркотиков, в сочетании с безработицей 

и нищетой, имеет серьезные последствия для обще-

ства, причем до такой степени, что около 3,2 милли-

она афганцев стали жертвами глобальной эпидемии 

наркомании.  

6. Правительство привержено делу борьбы с про-

блемой наркотиков с применением конкретных стра-

тегий. В 2017 году было проведено более 2700 опе-

раций, в результате которых было арестовано более 

3000 человек, в том числе иностранных граждан, и 

изъято 300 тонн наркотиков. Кроме того, было уни-

чтожено 50 лабораторий по производству наркоти-

ков и 12 складов. Эти действия привели к чистым 

убыткам в размере 362 млн долл. США для торгов-

цев наркотиками. Меры политического характера, 

направленные на сокращение масштабов наркотор-

говли, включают усиление безопасности в аэропор-

тах и на пограничных контрольно-пропускных пунк-

тах, нанесение воздушных ударов по объектам, свя-

занным с производством и распространением нарко-

тиков, и создание подразделения быстрого реагиро-

вания. 

7. Несмотря на усилия по борьбе с производством 

наркотиков и наркоторговлей, значительная доля 

плантаций опийного мака и производства наркоти-

ков приходится на небезопасные провинции Афгани-

стана, и террористические организации создают бла-

годатную почву для производства и оборота нарко-

тиков. Отмечаются три ключевых фактора, вызыва-

ющие необходимость укрепления безопасности в 

этом районе: увеличение численности иностранных 

боевиков, связанных с транснациональными 

https://undocs.org/ru/A/73/131
https://undocs.org/ru/A/73/132
https://undocs.org/ru/A/73/133
https://undocs.org/ru/A/73/134
https://undocs.org/ru/A/73/136
https://undocs.org/ru/A/73/135
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)


 
A/C.3/73/SR.6 

 

18-16511 3/16 

 

террористическими сетями; участие движения «Та-

либан» в торговле наркотиками; и различие, которое 

некоторые государства-члены проводят между «хо-

рошими» и «плохими» террористами. Отмечая, что 

усилия по обеспечению безопасности и установле-

нию мира и стабильности в этой стране являются од-

ной из первоочередных задач, он призывает между-

народное сообщество оказывать неизменную под-

держку в целях устранения наркотической опасно-

сти в ней.  

8. Г-н аль-Аджми (Катар) говорит, что его страна 

прилагает неустанные усилия для осуществления 

Конвенции против транснациональной организован-

ной преступности и соблюдения Протокола о преду-

преждении и пресечении торговли людьми и рас-

сматривает Конвенцию в качестве одного из меха-

низмов укрепления системы уголовного правосудия 

и верховенства права и содействия достижению це-

лей, поставленных в Повестке дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года. 

9. Дохинская декларация, принятая на тринадца-

том Конгрессе Организации Объединенных Наций 

по предупреждению преступности и уголовному 

правосудию, значительно способствовала включе-

нию вопросов о предупреждении преступности и 

уголовного правосудия в более широкую повестку 

дня Организации Объединенных Наций. Катар будет 

и далее сотрудничать с Управлением Организации 

Объединенных Наций по наркотикам и преступно-

сти (УНП ООН) в целях осуществления последую-

щей деятельности в связи с этой декларацией и при-

ветствует принятие Глобальной программы по осу-

ществлению Дохинской декларации, которая преду-

сматривает поддержку специальных спортивных 

программ по предупреждению правонарушений 

среди молодежи, а также проектов, связанных с реа-

билитацией и социальной реинтеграцией заключен-

ных, просвещением по вопросам правосудия и обес-

печением добросовестности судебных органов. 

10. Катар принимает ряд мер в целях борьбы с не-

законным употреблением наркотиков и в рамках 

своей национальной стратегии развития на 

2018-2022 годы осуществляет проекты в целях повы-

шения осведомленности об опасности, создаваемой 

незаконными наркотиками, лечения и реабилитации 

наркоманов и организации учебной подготовки по 

вопросам эффективных стратегий борьбы с наркоти-

ками. 

11. Кроме того, Катар принимает меры по борьбе с 

торговлей людьми. В 2017 году Катар выступил в ка-

честве принимающей стороны пятой Глобальной 

конференции Международной организации 

уголовной полиции (Интерпол) по проблеме тор-

говли людьми и незаконного ввоза мигрантов и по-

мог созвать совещание высокого уровня Генераль-

ной Ассамблеи, посвященное оценке прогресса, до-

стигнутого в осуществлении Глобального плана дей-

ствий Организации Объединенных Наций по борьбе 

с торговлей людьми. Катар призывает государства-

члены выполнять обязательства, которые они взяли 

на себя на этом совещании, и удвоить усилия по осу-

ществлению рекомендаций, содержащихся в итого-

вом документе совещания. 

12. Катар играет видную роль в повышении осве-

домленности об антикоррупционных мерах и нахо-

дится в числе наименее коррумпированных стран 

мира согласно индексу восприятия коррупции орга-

низации «Трансперенси интернешнл» — это дости-

жение стало возможным благодаря активным уси-

лиям правительства Катара по борьбе со всеми фор-

мами коррупции. На международном уровне Катар 

учредил ежегодную премию для людей и учрежде-

ний, которые внесли особый вклад в борьбу с кор-

рупцией. Кроме того, эта страна готовится принять у 

себя международную конференцию по кибернетиче-

ской безопасности в поддержку усилий международ-

ного сообщества по борьбе с киберпреступностью.  

13. Г-н Вон Кэн Хо (Сингапур) говорит, что Син-

гапур, с учетом его местоположения как транспорт-

ного узла, уязвим для транснациональной преступ-

ности, в частности киберпреступности и наркотор-

говли. Киберпреступность, которая была основной 

темой двадцать седьмой сессии Комиссии по преду-

преждению преступности и уголовному правосу-

дию, по оценкам, в 2017 году привела к убыткам в 

размере 600 млрд долл. США по всему миру, по срав-

нению с 445 млрд долл. США в 2014 году. Как страна 

с открытой и связанной с интернетом экономикой, в 

которой отмечаются одни из самых высоких в мире 

показателей распространения мобильной телефон-

ной связи, Сингапур особенно уязвим перед лицом 

киберугроз. Для борьбы с такими угрозами и защиты 

основных услуг Сингапур осуществляет националь-

ную стратегию по обеспечению кибербезопасности, 

а также национальный план действий по борьбе с ки-

берпреступностью, направленный на просвещение 

общественности, укрепление законодательства и 

развитие потенциала в области выявления и пресе-

чения киберугроз.  

14. На региональном уровне Сингапур, в качестве 

члена Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), организовал семинары по вопросам ки-

берпреступности с партнерами по диалогу из Китая, 

Республики Корея и Японии. На международном 

уровне Сингапур выступил принимающей стороной 



A/C.3/73/SR.6 
 

 

4/16 18-16511 

 

шестой конференции Интерпола и Европола по 

борьбе с киберпреступностью, посвященной темам 

разведывательных данных о киберугрозах, методов 

выявления киберпреступников на основе их поведе-

ния в Интернете и роли цифровой криминалистиче-

ской экспертизы. Будучи исполнен решимости и 

впредь играть активную роль в содействии сотруд-

ничеству и координации в области кибербезопасно-

сти, Сингапур планирует создать центр передового 

опыта АСЕАН-Сингапур в области кибербезопасно-

сти в целях подготовки групп по реагированию на 

чрезвычайные ситуации в компьютерной сфере, 

укрепления законодательства, связанного с кибер-

пространством, и научно-исследовательского потен-

циала, а также поощрения обмена информацией о 

киберугрозах во всем регионе. 

15. Еще одной транснациональной проблемой, тре-

бующей решения, является наркомания. Сингапур 

использует подход, основанный скорее на предот-

вращении, а не на уменьшении вреда, поэтому пра-

вительство приняло всеобъемлющую стратегию по 

контролю над наркотиками, которая предусматри-

вает профилактическое просвещение о наркотиках, 

строгое соблюдение законов, жесткое законодатель-

ство и сильный упор на участие и реабилитацию. 

Этот подход способствовал сдерживанию ситуации с 

наркотиками в Сингапуре до такой степени, что в 

стране отмечается один из самых низких показате-

лей наркомании во всем мире: доля лиц, злоупотреб-

ляющих наркотиками, составляет менее 0,1 про-

цента населения. Вместе с тем для устранения суще-

ствующих и возникающих транснациональных угроз 

необходимо активное международное сотрудниче-

ство. Сингапур будет и впредь сотрудничать с дру-

гими государствами-членами для достижения целей, 

поставленных в Политической декларации и Плане 

действий по налаживанию международного сотруд-

ничества в целях выработки комплексной и сбалан-

сированной стратегии борьбы с мировой проблемой 

наркотиков. 

16. Г-жа Инанч-Орнекол (Турция) говорит, что 

международное сообщество должно действовать на 

основе тесного сотрудничества в целях устранения 

угрозы транснациональной организованной пре-

ступности, включая торговлю людьми, которая пред-

ставляет собой явное нарушение прав человека и 

приводит к огромным социально-экономическим из-

держкам. Турция, которая принимает у себя больше 

беженцев, чем любая другая страна, полна решимо-

сти не допустить, чтобы беженцы становились жерт-

вами торговли людьми и принудительного труда. Ею 

предпринят ряд шагов в этом направлении, включая 

создание координационной комиссии, пересмотр 

национального плана действий по борьбе с торгов-

лей людьми, создание многоязычной «горячей ли-

нии» и учреждение программ поддержки жертв и 

добровольного возвращения. 

17. Турция привержена делу борьбы с терроризмом 

во всех его формах без каких-либо различий. Она бу-

дет продолжать борьбу со всеми террористическими 

организациями, в том числе террористической орга-

низацией Фетхуллаха, «Исламским государством 

Ирака и Леванта», «Аль-Каидой», Курдской рабочей 

партией и Партией «Демократический союз». Меж-

дународное сообщество должно действовать с оди-

наковой решимостью в отношении всех террористи-

ческих организаций; избирательный подход непри-

емлем. Кроме того, государства должны обеспечить 

привлечение террористов к судебной ответственно-

сти. Эффективное выполнение обязательства выда-

вать преступников или осуществлять их судебное 

преследование имеет крайне важное значение. Учи-

тывая взаимосвязь между терроризмом и организо-

ванной преступностью, необходимо предпринимать 

усилия по решению проблемы торговли людьми, 

наркотиками и оружием и отмывания денег. 

18. Решение мировой проблемы наркотиков тре-

бует комплексного подхода. Турция вносит свой 

вклад в двусторонние и многосторонние усилия по 

борьбе со злоупотреблением наркотиками и их неза-

конным оборотом. В силу своего географического 

положения Турция сталкивается с большим потоком 

запрещенных товаров. Ее политика по борьбе с 

наркотиками основана на трех основных компонен-

тах: противодействие внутренним распределитель-

ным сетям; ликвидация международных сетей 

наркобизнеса; и расследование деятельности по фи-

нансированию террористических групп — особенно 

Курдской рабочей партии — за счет наркоторговли. 

Осуществление национальной стратегии по борьбе с 

наркотиками и соответствующего плана действий, 

охватывающего период 2018–2023 годов, координи-

руется Министерством здравоохранения. 

19. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что, хотя технический прогресс 

принес миру огромные выгоды, он также привел к 

возникновению новых форм терроризма и преступ-

ной деятельности. Святой Престол особенно обеспо-

коен ростом числа таких киберпреступлений, как ха-

керство, компьютерное мошенничество, распростра-

нение ложных новостей, распространение детской 

порнографии и нарушение авторских прав. Управле-

ние Организации Объединенных Наций по наркоти-

кам и преступности (УНП ООН) в одном из своих 

исследований установило, что девочки составляют 



 
A/C.3/73/SR.6 

 

18-16511 5/16 

 

большинство жертв жестокого обращения с детьми и 

эксплуатации детей в киберпространстве.  

20. Помимо этого, Святой Престол выражает оза-

боченность по поводу распространения наркомании 

и наркоторговли. Чрезвычайно важно сократить объ-

емы потребления наркотиков; легализация наркоти-

ков не является приемлемым способом борьбы с 

наркоманией. Святой Престол рассматривает семью 

в качестве неотъемлемого компонента стратегий 

профилактики, лечения, реабилитации и реинтегра-

ции. Поскольку глобальный наркокризис подпитыва-

ется за счет масштабной деятельности центров по 

производству и распространению наркотиков, а 

также с помощью изощренных схем отмывания де-

нег с использованием финансовых центров и банков-

ских операций, Святой Престол призывает к между-

народному сотрудничеству на законодательном и 

оперативном уровнях. Он также поддерживает про-

филактические и терапевтические методы лечения, 

которые могли бы помочь жертвам наркомании 

вновь обрести человеческое достоинство.  

21. Г-жа Вадханафонг (Таиланд) говорит, что ее 

страна присоединилась к усилиям международного 

сообщества по принятию долгосрочных, всеобъем-

лющих и устойчивых мер по борьбе с глобальной 

проблемой наркотиков на национальном и междуна-

родном уровнях. В подтверждение своей привержен-

ности и политической воли Таиланд стал одним из 

организаторов Глобального призыва к действиям по 

решению мировой проблемы наркотиков, направлен-

ного на сокращение спроса на наркотики, ликвида-

цию поставок запрещенных наркотических веществ, 

расширение лечения и укрепление международного 

сотрудничества. В рамках усилий по пресечению не-

законного оборота наркотиков Таиланд также со-

трудничает с УНП ООН в целях укрепления транс-

граничного сотрудничества и обмена оперативными 

данными. В соответствии с Меконгским меморанду-

мом о взаимопонимании в отношении контроля над 

наркотиками пограничным структурам по поддержа-

нию связи взаимодействия поручено обмениваться 

информацией в режиме реального времени о дея-

тельности, связанной с незаконным оборотом нарко-

тиков и транснациональной организованной пре-

ступностью. 

22. Одним из важных компонентов комплексной 

стратегии по борьбе с наркотиками является альтер-

нативное развитие. В июле 2018 года Таиланд сов-

местно с Германией, Перу и УНП ООН организовал 

совещание группы экспертов по вопросам альтерна-

тивного развития, в ходе которого участники про-

вели обзор передовой практики и накопленного 

опыта и обсудили вопрос о том, как альтернативное 

развитие может способствовать достижению целей в 

области устойчивого развития. На своей шестьдесят 

шестой сессии, которая состоится в марте 2019 года, 

Комиссия по наркотическим средствам рассмотрит 

доклад и рекомендации, принятые на этом совеща-

нии. 

23. Что касается сокращения спроса на наркотики, 

то Таиланд продолжает осуществлять политику в от-

ношении наркотиков, основанную на охране здоро-

вья людей, в соответствии с которой был создан ме-

ханизм по обеспечению доступа к лечению для 

наркоманов, в том числе находящихся в тюрьмах. 

Как указано во Всемирном докладе о наркотиках за 

2018 год, за преступления, связанные с наркотиками, 

в тюрьме находится гораздо больше женщин, чем 

мужчин. Поэтому Таиланд применяет гендерный 

подход к разработке стратегий предупреждения пре-

ступности и управлению пенитенциарными учре-

ждениями. Одна из первоочередных задач в области 

управления тюрьмами — обеспечить, чтобы обра-

щение с женщинами-заключенными соответство-

вало Правилам Организации Объединенных Наций, 

касающимся обращения с женщинами-заключен-

ными и мер наказания для женщин-правонарушите-

лей, не связанных с лишением свободы. 

24. Учитывая связь между наркотиками, корруп-

цией, незаконными финансовыми потоками и орга-

низованной преступностью, необходимо укреплять 

политику по предупреждению и выявлению перево-

дов поступлений от преступной деятельности. В 

этой связи в июле 2018 года Таиланд принял закон о 

борьбе с коррупцией, содержащий новые положения, 

которые соответствуют требованиям Конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций против коррупции.  

25. Г-жа Бельская (Беларусь) говорит, что ком-

плексная и всеобъемлющая координация усилий в 

борьбе с торговлей людьми способствует формиро-

ванию результативных механизмов сотрудничества. 

Важная роль в этом процессе принадлежит Меж-

учрежденческой координационной группе по борьбе 

с торговлей людьми. Поскольку сегодня торговцы 

людьми в состоянии реализовать через Интернет 

практически всю цепочку преступных действий, 

особую значимость приобретает противодействие 

торговле людьми в киберпространстве.  

26. Беларусь поддерживает международно-право-

вую и институциональную систему борьбы с нарко-

тиками, а также усилия по адаптации трех междуна-

родных антинаркотических конвенций к новым реа-

лиям. Беларусь не поддерживает призывы к легали-

зации наркотиков или к снятию запретов с их 



A/C.3/73/SR.6 
 

 

6/16 18-16511 

 

незаконного обращения. Потребление наркотиков 

среди детей и подростков недопустимо. 

27. Беларусь приветствует усилия УНП ООН по 

оказанию юридической поддержки государствам в 

сфере противодействия терроризму и с удовлетворе-

нием отмечает тот факт, что на антитеррористиче-

ской конференции в Минске в октябре 2018 года 

УНП ООН проведет специальный семинар по этой 

тематике для представителей правоохранительных 

органов. 

28. Г-н Ван Чжаосюэ (Китай) говорит, что его 

страна выступает в поддержку международной си-

стемы контроля над наркотиками, основанной на 

трех основных конвенциях о контроле над наркоти-

ками, выступает против легализации незаконных 

наркотиков и подчеркивает необходимость регули-

рования контролируемых веществ в строгом соот-

ветствии с этими конвенциями, при одновременном 

обеспечении использования этих веществ в меди-

цинских и научных целях. Помимо этого, Китай ока-

зывает поддержку Управлению Организации Объ-

единенных Наций по наркотикам и преступности, 

Международному комитету по контролю над нарко-

тиками и Всемирной организации здравоохранения 

в их работе в рамках их соответствующих мандатов, 

а также Комиссии по наркотическим средствам в ее 

деятельности по разработке международной поли-

тики в области контроля над наркотиками и в руко-

водстве процессом подготовки этапа заседаний вы-

сокого уровня на уровне министров ее шестьдесят 

второй сессии. В рамках работы всех заинтересован-

ных сторон следует уделять первоочередное внима-

ние осуществлению принятых в 2009 году Полити-

ческой декларации и Плана действий, Совместного 

заявления министров по итогам проведенного Ко-

миссией по наркотическим средствам в 2014 году об-

зора на высоком уровне и итогового документа со-

стоявшейся в 2016 году специальной сессии Гене-

ральной Ассамблеи Организации Объединенных 

Наций по мировой проблеме наркотиков. Кроме 

того, Китай поддерживает публикацию обновлен-

ного издания Международных стандартов по профи-

лактике употребления наркотиков УНП ООН и наде-

ется, что они станут ориентиром для государств-чле-

нов при разработке превентивных просветительских 

стратегий в соответствии с их национальными усло-

виями. 

29. Глобальную проблему наркотиков необходимо 

решать на основе применения всеобъемлющего, 

комплексного и сбалансированного подхода. В 

борьбе с бедствием наркотиков необходимо защи-

щать права человека, при должном учете необходи-

мости обеспечения общественного порядка, 

благосостояния населения и общих интересов. Од-

нако не следует делать излишний акцент на вопросах 

прав человека в ущерб усилиям в других областях. 

Странам необходимо укреплять международное со-

трудничество правоохранительных и судебных орга-

нов в области контроля над наркотиками и оказывать 

развивающимся странам помощь в наращивании их 

потенциала посредством финансовой помощи, тех-

нического сотрудничества и обмена информацией в 

целях совместного реагирования на эту проблему. 

Международному сообществу следует обратить вни-

мание на недостаточное предложение основных ме-

дикаментов в одних странах и злоупотребление, 

чрезмерное использование и незаконную передачу 

контролируемых веществ в других. Каждая страна 

имеет право разрабатывать в соответствии с тремя 

конвенциями такую политику контроля над наркоти-

ками, которая лучше всего подходит для ее нацио-

нальных условий. С вопросом о наркотических сред-

ствах не должен увязываться вопрос о смертной 

казни. 

30. Выбрав подход абсолютной нетерпимости к 

коррупции, Китай в 2018 году учредил Националь-

ную комиссию по надзору. Учитывая важность меж-

дународного сотрудничества в деле борьбы с кор-

рупцией, Китай призывает государства-участники 

выполнять Конвенцию Организации Объединенных 

Наций против коррупции и устранять политические 

и юридические препятствия на пути сотрудничества 

в отслеживании скрывающихся от правосудия лиц и 

возвращении активов на транснациональном уровне, 

с тем чтобы коррумпированным чиновникам с их не-

законными доходами было негде укрыться. Стороны 

должны соблюдать принципы невмешательства во 

внутренние дела государств, уважать суверенитет и 

межправительственный характер механизмов об-

зора, с тем чтобы надлежащим образом провести 

второй цикл обзора и повысить эффективность ра-

боты. 

31. В вопросах выдачи и возвращения активов сто-

ронам в качестве одной из форм судебной поддержки 

и правового основания для сотрудничества следует 

применять Конвенцию Организации Объединенных 

Наций против транснациональной организованной 

преступности. Делегация страны оратора поддержи-

вает создание эффективного механизма обзора хода 

осуществления Конвенции и считает, что все сто-

роны должны принять участие в межправитель-

ственном процессе и при разработке этого меха-

низма обеспечить его неинвазивный и некаратель-

ный характер, опираясь при этом на опыт, получен-

ный при разработке подобного механизма для Кон-

венции против коррупции. 



 
A/C.3/73/SR.6 

 

18-16511 7/16 

 

32. В контексте недавнего увеличения числа слу-

чаев мошенничества в области киберпреступности и 

транснациональных телекоммуникаций и атак в це-

лях вымогательства выкупа его делегация поддержи-

вает работу группы экспертов по киберпреступно-

сти, а также разработку международно-правового 

документа о борьбе с киберпреступностью. 

33. Г-н Тейн (Мьянма) говорит, что в 2018 году его 

страна приняла новую политику, направленную на 

сокращение предложения наркотиков посредством 

расследования правонарушений, связанных с нарко-

тиками, борьбы с коррупцией и осуществления про-

грамм в области развития. В рамках этого подхода 

более 1000 фермеров в Мьянме перешли от возделы-

вания опийного мака к производству кофе и недавно 

подписали крупный контракт с французской кофей-

ной компанией. Новая политика направлена также на 

сокращение спроса на наркотики путем поощрения 

подхода по снижению вреда, в рамках которого ос-

новное внимание уделяется предупреждению. В 

рамках этой политики также подчеркивается важ-

ность международного сотрудничества, инвестиций 

в научные исследования и анализ и соблюдения прав 

человека.  

34. Незаконный оборот синтетических наркотиков, 

таких как метамфетамин, в Восточной и Юго-Во-

сточной Азии привел к возникновению рисков в 

плане безопасности и проблем в области здравоохра-

нения. Правительство Мьянмы особенно встрево-

жено сообщениями о незаконной торговле боль-

шими объемами химических веществ-прекурсоров в 

регионе. В целях решения этой проблемы Мьянма 

проведет в ноябре региональную конференцию, по-

священную региональному сотрудничеству в целях 

пресечения потока прекурсоров. Системы раннего 

оповещения могут помочь в отслеживании этого яв-

ления и содействовать применению инициативного 

подхода. Такие страны, как Мьянма, располагающие 

ограниченными ресурсами, нуждаются в помощи в 

сборе и анализе информации и в укреплении нацио-

нального потенциала в целях решения проблем, свя-

занных с наркотиками. Поэтому УНП ООН необхо-

димы достаточные ресурсы, с тем чтобы оно могло 

оказывать поддержку государствам-членам в их уси-

лиях по борьбе с транснациональной организован-

ной преступностью, коррупцией и терроризмом и по 

укреплению систем уголовного правосудия.  

35. Г-н Кулибали (Мали) говорит, что незаконный 

оборот наркотиков является одним из источников 

финансирования транснациональной организован-

ной преступности и террористических групп во всем 

мире. Мали приняла ряд стратегий, соответствую-

щих масштабам проблемы наркотиков, включая 

создание правовой основы. Страна осуществляет 

ряд институциональных мер, таких как создание 

учреждений, на которые возложена задача по 

предотвращению торговли наркотиками, борьбе с 

ней и наказанию за нее, и структур для решения со-

ответствующих проблем в области здравоохранения, 

фармацевтики и безопасности. Сотрудничество 

между этими органами позволило правительству 

конфисковать в 2017 году более 600 кг каннабиса, 

1,5 кг кокаина и 10 кг героина.  

36. Что касается многостороннего сотрудничества, 

то с 2014 года правительство Мали и УНП ООН ве-

дут совместную работу по организации учебных ме-

роприятий для сотрудников судебных и правоохра-

нительных органов Мали. Кроме того, проект УНП 

ООН по обеспечению связи между аэропортами 

(AIRCOP) позволил создать надежную систему 

связи между странами в режиме реального времени 

в целях улучшения контроля за незаконным оборо-

том наркотиков. Мали убеждена в необходимости 

принятия единых мер реагирования в связи с оборо-

том наркотиков и поэтому ратифицировала почти все 

соответствующие международно-правовые доку-

менты.  

37. Кумулятивные последствия краха Ливии в 

2011 году привели к росту масштабов террористиче-

ских актов и транснациональной организованной 

преступности в Сахельском регионе. В связи с необ-

ходимостью регионального сотрудничества в борьбе 

с такими преступлениями была создана Сахельская 

группа пяти, располагающая совместными силами, 

на которые возложена задача борьбы с терроризмом 

и организованной преступностью, в том числе с не-

законным ввозом мигрантов. Однако меры, ориенти-

рованные исключительно на обеспечение безопасно-

сти, имеют свои ограничения, особенно в условиях 

Сахеля, где широко распространена безработица, из-

за которой молодежь уязвима перед негативным воз-

действием. 

38. Г-н Перера (Шри-Ланка) говорит, что наркома-

ния оказывает негативное воздействие на здоровье и 

безопасность населения во всем мире и препятствует 

социально-экономическому развитию. Несмотря на 

усилия страны по предотвращению употребления 

наркотиков среди населения, в Шри-Ланке по-преж-

нему отмечается незначительный, но устойчивый 

рост потребления наркотиков, особенно героина. 

Страна применяет всеобъемлющий подход к этому 

вопросу, уделяя основное внимание лечению, реаби-

литации и сокращению предложения и спроса. 

Национальный совет по контролю над опасными 

наркотическими средствами работает над сокраще-

нием употребления наркотиков путем укрепления 



A/C.3/73/SR.6 
 

 

8/16 18-16511 

 

потенциала таможенных и правоохранительных ор-

ганов, разработки унифицированного законодатель-

ного подхода в отношении правонарушений, связан-

ных с наркотиками, и совершенствования услуг по 

лечению и реабилитации. Совет также работает в 

тесном контакте с Бюро полиции по борьбе с нарко-

тиками в целях проведения расследований крупных 

дел, связанных с наркотиками. 

39. В 2005 году правительство разработало нацио-

нальную политику по борьбе с этой проблемой, 

включающую расширение мер по пресечению про-

изводства, незаконного ввоза, оборота и потребле-

ния запрещенных наркотических веществ. Кроме 

того, эта политика содействует реализации регио-

нальных и международных инициатив по предотвра-

щению наркомании, и в ее рамках учитывается связь 

между употреблением наркотиков, нищетой, пре-

ступностью и состоянием здоровья. Шри-Ланка 

стала одним из стратегических центров для между-

народных наркоторговцев в Азии, и правительство 

реагирует на это путем ужесточения процедур и пра-

вил безопасности. Правительство тесно сотрудни-

чает по этим вопросам с региональным отделением 

УНП ООН для Юго-Восточной Азии и Тихоокеан-

ского региона. Помимо этого, в партнерстве с ше-

стью странами Южной Азии правительство страны 

создало региональный разведывательно-координа-

ционный центр для содействия обмену информацией 

и укрепления межправительственного сотрудниче-

ства в борьбе с преступностью. 

40. Г-н Корторреаль (Доминиканская Республика) 

говорит, что существуют две основные угрозы для 

глобальной стабильности и безопасности: незакон-

ный оборот наркотиков и организованная преступ-

ность. Как известно, его страна страдает от незакон-

ного оборота наркотиков, особенно из-за своего гео-

графического положения, в силу которого она явля-

ется естественной страной транзита между стра-

нами-производителями и странами-потребителями.  

41. Мероприятия местного уровня направлены на 

проведение кампаний по профилактике и сдержива-

нию, главным образом ориентированных на моло-

дых людей, в целях оказания им поддержки с помо-

щью проведения учебных занятий и создания воз-

можностей для предпринимательской деятельности. 

Кроме того, были приняты меры для благоустрой-

ства районов, страдающих от преступной деятельно-

сти, в том числе путем восстановления мест обще-

ственного пользования в наиболее пострадавших об-

щинах и снижения риска социальной изоляции, с тем 

чтобы удерживать наиболее уязвимые группы насе-

ления от вовлечения в деятельность преступных се-

тей. На национальном уровне недавно был принят 

закон о борьбе с отмыванием денег и финансирова-

нием терроризма на основе рекомендаций Группы 

разработки финансовых мер в странах Латинской 

Америки. Подобные инициативы позволяют стране 

бороться с эндемичным бедствием, которое угро-

жает целостности ее экономики и демократии.  

42. Прогресса можно достичь путем объединения 

сил, обмена информацией и оказания взаимной под-

держки. Развивающиеся страны каждый год выде-

ляют миллиарды долларов на борьбу с наркоторгов-

лей, тем самым помогая защищать более развитые 

страны. Однако любая сумма денег будет недоста-

точной по сравнению с огромными ресурсами сетей 

организованной преступности, что, несомненно, 

связано с социальным расслоением, с которыми 

сталкиваются многие страны. Делегация его страны 

призывает развитые страны бороться с нищетой на 

комплексной основе путем борьбы с организованной 

преступностью и торговлей наркотиками. 

43. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что его страна, 

которая участвует в борьбе с незаконным оборотом 

наркотиков, вновь заявляет о своей приверженности 

полному осуществлению международных докумен-

тов о контроле над наркотиками. Однако борьба с 

наркотиками не может быть успешной без комплекс-

ного подхода, основанного на социально-экономиче-

ском развитии и региональном и международном со-

трудничестве. Поэтому Алжир уделяет первостепен-

ное внимание региональному сотрудничеству, осо-

бенно со своими соседями в регионе Сахеля, путем 

обмена информацией, подготовки персонала и оказа-

ния этим странам многоаспектной помощи, в том 

числе в виде предоставления оборудования. Кроме 

того, Алжир участвовал в создании Африканской ор-

ганизации полицейского сотрудничества (Афри-

пол) — механизма, который может помочь обеспе-

чить эффективность деятельности по борьбе с 

наркотиками в африканских странах посредством 

содействия обмену информацией между полицей-

скими структурами Африки.  

44. Международное сообщество должно принять 

меры для того, чтобы перекрыть источники финан-

сирования террористов, в том числе потоки средств 

от незаконного оборота наркотиков. С этой целью 

Алжир недавно организовал совещание Африкан-

ского союза высокого уровня по вопросам борьбы с 

финансированием терроризма. Кроме того, Алжир 

приложил значительные усилия по борьбе с торгов-

лей людьми путем уничтожения сетей торговцев 

людьми и обновления соответствующих правовых 

рамок. Изданным в 2016 году указом президента 

правительство предоставило одному из межведом-

ственных комитетов финансирование и мандат по 



 
A/C.3/73/SR.6 

 

18-16511 9/16 

 

предотвращению торговли людьми и борьбе с ней. 

Кроме того, в Уголовном кодексе Алжира преду-

смотрены суровые наказания в отношении лиц, со-

вершивших эти преступления.  

45. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что его 

страна недавно укрепила свою решимость в отноше-

нии сдерживания проблемы наркотиков на основе 

повышенной бдительности и политики абсолютной 

нетерпимости, в рамках которой для лиц, совершив-

ших преступления, связанные с наркотиками, преду-

сматриваются суровые наказания. Тем не менее ре-

шить проблему наркотиков по-прежнему непросто, 

учитывая постоянно меняющийся характер самих 

наркотиков и изобретательную тактику контрабан-

дистов. Бангладеш работает над искоренением по-

требления таблеток «Яба» (смесь метамфетамина и 

кофеина), поступающих в Бангладеш из Мьянмы и 

других стран Юго-Восточной Азии. Помимо этого, 

Бангладеш применяет подход, основанный на уча-

стии всего общества, который включает проведение 

информационно-пропагандистских кампаний, реа-

лизацию программ по лечению и реабилитации и 

оказание помощи жертвам.  

46. Поскольку незаконной торговлей наркотиками 

управляют транснациональные организованные 

группы, необходимо налаживать международное со-

трудничество. Поэтому Бангладеш заключила дву-

сторонние соглашения и соглашения о сотрудниче-

стве на границе с другими государствами, и ее уча-

стие в совместном патрулировании границ и обмене 

оперативными данными приносит результаты. 

Кроме того, Бангладеш поддерживает тесную связь с 

Интерполом и сотрудничает с другими государ-

ствами в рамках региональных инициатив, таких как 

Конвенция Ассоциации регионального сотрудниче-

ства стран Южной Азии о наркотических средствах 

и психотропных веществах. На недавнем заседании, 

посвященном Глобальному призыву к действиям по 

решению мировой проблемы наркотиков, премьер-

министр Бангладеш присоединилась к мировым ли-

дерам, которые подчеркнули необходимость гло-

бального единства в целях борьбы с бедствием 

наркотиков. 

47. Г-жа Кэри (Багамские Острова) говорит, что ее 

страна вновь подтверждает свою приверженность 

национальному, региональному и международному 

сотрудничеству в целях предупреждения преступно-

сти и борьбы с мировой проблемой наркотиков по-

средством обмена передовым опытом и укрепления 

потенциала. Преступность и проблема наркотиков 

создают угрозу для мира, безопасности, развития и 

защиты основных прав и свобод. Как малое государ-

ство, чье стратегическое положение делает его 

удобным для поставок запрещенных наркотических 

средств и оружия и осуществления другой трансна-

циональной организованной преступной деятельно-

сти, Багамские Острова продолжают перенаправлять 

людские, технические и финансовые ресурсы на ре-

шение этих проблем в ущерб выполнению жизненно 

важных задач в области социально-экономического 

развития.  

48. На национальном уровне Багамские Острова 

уделяют приоритетное внимание профилактике и 

снижению уровня преступности, особо концентри-

руясь на «горячих точках» — местах с повышенным 

уровнем преступности — и преступниках-рецидиви-

стах. Они взаимодействуют с местными общинами и 

молодежью, используют судебно-медицинские тех-

нологии и проводят кампании по повышению осве-

домленности населения. Правительство вступило в 

несколько двусторонних и региональных партнерств 

в целях противодействия транснациональной пре-

ступности и наркобизнесу и совместно с Соединен-

ными Штатами и Карибским сообществом борется с 

незаконным оборотом наркотиков и оружия, поощ-

ряет социальную справедливость и укрепляет обще-

ственный порядок и безопасность. Недавно был под-

готовлен проект закона о создании органа по борьбе 

с коррупцией и установлении процедур публичного 

раскрытия информации. 

49. Г-н Абдалла (Нигерия) говорит, что его страна 

привела свое национальное законодательство в соот-

ветствие со статьей 44 Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против коррупции в целях борьбы 

с коррупцией и другими видами транснациональной 

организованной преступности. В сентябре Нигерия 

приняла у себя вторую Международную конферен-

цию по борьбе с незаконными финансовыми пото-

ками и активизации мер по возвращению активов в 

интересах устойчивого развития. 

50. В рамках своих усилий по противодействию от-

мыванию денег и пресечению получения незакон-

ных доходов от преступной деятельности Нигерия 

создала межведомственный комитет по борьбе с от-

мыванием денег и финансированием терроризма при 

участии правоохранительных и нормативных орга-

нов в целях координации мер по контролю над 

транснациональными организованными синдика-

тами. Это сотрудничество привело к конфискации 

правительством незаконно полученных активов. В 

июле правительство приняло закон, обеспечиваю-

щий более надежную правовую основу для нигерий-

ского подразделения финансовой разведки и предо-

ставляющий ему бóльшую автономию, и, как след-

ствие, Нигерия была восстановлена в статусе члена 



A/C.3/73/SR.6 
 

 

10/16 18-16511 

 

Эгмонтской группы подразделений финансовой раз-

ведки.  

51. Нигерия удвоила свои усилия по борьбе с неза-

конным оборотом и распространением наркотиков и 

злоупотреблением ими. Национальное учреждение 

по обеспечению соблюдения законов о наркотиках 

осуществляет национальный план действий по 

борьбе с наркотиками, нацеленный на решение во-

просов, связанных с предложением и спросом, отмы-

ванием денег и контролируемым доступом к нарко-

тическим средствам для медицинских и научных це-

лей. Тем не менее Нигерия по-прежнему страдает от 

высоких показателей злоупотребления трамадолом и 

сиропами от кашля на кодеиновой основе, особенно 

со стороны молодежи и женщин.  

52. Г-н Хассани Неджад Пикухи (Исламская Рес-

публика Иран) говорит, что Иран понес огромные 

людские и материальные потери в ходе своей кампа-

нии по борьбе с региональными и международными 

вооруженными торговцами наркотиками. В рамках 

своей стратегии, направленной на сокращение пред-

ложения незаконных наркотиков и спроса на них, 

правительство внедрило программы, нацеленные на 

снижение вреда, реабилитацию и социальную реин-

теграцию. Кроме того, оно стремится сократить чис-

ленность заключенных путем введения альтернатив-

ных мер наказания за правонарушения, связанные с 

наркотиками. В соответствии с новой поправкой к 

закону о незаконном обороте наркотиков, принятой 

в 2017 году, смертная казнь в качестве меры наказа-

ния назначается только вооруженным наркодилерам, 

наркоторговцам, использовавшим детей, и контра-

бандистам, перевозившим особо крупные партии 

наркотиков. 

53. Борьба с транснациональной организованной 

преступностью требует международного сотрудни-

чества. Для предупреждения и пресечения торговли 

людьми, особенно женщинами и детьми, и обеспече-

ния привлечения к ответственности за нее необхо-

димо принимать конкретные меры. Все более широ-

кое участие организованных преступных групп в не-

законной торговле культурными ценностями продол-

жает причинять ущерб странам.  

54. Исламская Республика Иран решительно осуж-

дает терроризм во всех его формах и считает, что его 

можно искоренить только посредством региональ-

ного и международного сотрудничества. Государ-

ства-члены, а также региональные организации 

должны избегать любого политически мотивирован-

ного ранжирования государств для целей междуна-

родного сотрудничества в области борьбы с преступ-

ностью. Такое ранжирование, наряду с 

односторонними санкциями, подрывает междуна-

родное сотрудничество.  

55. Г-жа Роса Суасо (Гондурас) говорит, что ее 

страна придает большое значение вопросу междуна-

родного контроля над наркотическими средствами, 

так как непосредственно испытывает на себе нега-

тивные последствия незаконного оборота наркоти-

ков для общественной безопасности, уважения прав 

человека и достижения целей в области устойчивого 

развития. Гондурас присоединился к Глобальному 

призыву к действию в отношении мировой про-

блемы наркотиков, вновь подтвердив свою привер-

женность решению этой проблемы в рамках всеобъ-

емлющего подхода, основанного на научных дан-

ных, и с учетом взаимосвязи между незаконным обо-

ротом наркотиков, коррупцией и другими формами 

организованной преступности (включая, в некото-

рых случаях, терроризм), которые считаются связан-

ными с действиями негосударственных групп, 

например преступных банд. 

56. К борьбе с незаконным оборотом наркотиков 

следует подходить комплексно, и в этой связи крайне 

необходимо продолжать развивать и укреплять все-

объемлющие программы в области общественного 

здравоохранения при должном учете гендерных ас-

пектов, вопросов прав человека и необходимости 

охвата уязвимых групп. Главной целью политики 

Гондураса в области борьбы с наркотиками является 

защита права на жизнь и неприкосновенность, и при 

этом гражданскому обществу отводится значитель-

ная роль в поиске решений, разработке международ-

ных стратегий борьбы с наркотиками и процессах 

принятия решений. 

57. Являясь участником трех конвенций, направ-

ленных на искоренение преступлений, связанных с 

наркотиками, Гондурас в последние годы добился 

прогресса в уничтожении преступных структур, со-

кращении масштабов насилия и повышении уровня 

безопасности посредством создания и укрепления 

государственных учреждений, которым поручено ве-

сти борьбу с незаконным оборотом наркотиков, при-

нятия жестких законов и ликвидации лабораторий 

по производству наркотиков. Было начато осуществ-

ление ряда инициатив, в том числе по проведению 

информационно-просветительных кампаний в шко-

лах и созданию центров по лечению наркомании. 

Кроме того, был учрежден исполнительный секрета-

риат для оказания помощи правительственным и не-

правительственным учреждениям в их усилиях по 

сокращению предложения наркотиков и спроса на 

них, а также по контролю за соблюдением государ-

ственной политики и обязательств, принятых на себя 



 
A/C.3/73/SR.6 

 

18-16511 11/16 

 

Гондурасом в соответствии с договорами о контроле 

над наркотиками и международными конвенциями.  

58. Г-н Ньян (Сенегал), yпоминая о тринадцатом 

Конгрессе Организации Объединенных Наций по 

предупреждению преступности и уголовному право-

судию, говорит, что международное сообщество, 

приняв Дохинскую декларацию о включении вопро-

сов предупреждения преступности и уголовного 

правосудия в более широкую повестку дня Органи-

зации Объединенных Наций в целях решения соци-

альных и экономических проблем и содействия обес-

печению верховенства права на национальном и 

международном уровнях, а также участию обще-

ственности, тем самым взяло на себя обязательство 

бороться с незаконным оборотом наркотиков и 

иными формами организованной преступности, что 

требует ясно выраженной национальной воли и 

укрепления двустороннего, регионального и между-

народного сотрудничества при одновременном обес-

печении верховенства права, демократии и соблюде-

ния прав человека. 

59. Национальную и транснациональную преступ-

ность можно одолеть только путем принятия всеобъ-

емлющего превентивного подхода с использованием 

гибкой социальной политики, нацеленной на устра-

нение коренных причин этих явлений. Для решения 

глобальной проблемы наркотиков, которая по-преж-

нему представляет собой серьезную угрозу для об-

щественной безопасности, здоровья граждан, соци-

ально-экономической и политической стабильности 

и устойчивого развития, необходимо принять на во-

оружение инклюзивные и новаторские подходы, в то 

время как для обеспечения эффективной борьбы с 

терроризмом требуется комплексный междисципли-

нарный подход, предусматривающий, в частности, 

сбор достоверных данных, обмен информацией и ее 

анализ. 

60. Слишком часто в отношении транснациональ-

ных преступных организаций допускается безнака-

занность, что позволяет их членам избежать пресле-

дования и наказания за счет пересечения границ, в 

то время как у жертв совершенных ими преступле-

ний остается травма на всю жизнь. В целях борьбы 

с этим бедствием в 2008 году Экономическое сооб-

щество западноафриканских государств (ЭКОВАС) 

приняло политическую декларацию и региональный 

план действий, устанавливающие рамки сотрудниче-

ства в области предупреждения незаконного оборота 

наркотиков и организованной преступности. Госу-

дарства субрегиона при поддержке УНП ООН также 

разработали программы, направленные на укрепле-

ние сотрудничества между системами уголовного 

правосудия в Западной Африке и Сахеле, создав сети 

взаимодействия судебных органов и органов проку-

ратуры в целях повышения их эффективности и бес-

пристрастности. Поскольку такие инструменты 

имеют важное значение для укрепления верховен-

ства права и мира, международному сообществу и 

донорам рекомендуется оказывать поддержку в их 

дальнейшем развитии. 

61. Борьба с незаконным оборотом наркотиков и 

связанными с ним преступлениями является нацио-

нальным приоритетом Сенегала, который создал ин-

ституциональную структуру на основе учреждения 

межведомственного комитета по контролю над 

наркотиками и центрального управления по борьбе с 

незаконным оборотом наркотических средств и при-

нял закон, устанавливающий уголовную ответствен-

ность за незаконный оборот наркотиков. При под-

держке со стороны УНП ООН и ВОЗ Сенегал принял 

меры по улучшению своей национальной системы 

наркологической помощи, создав в Дакаре объеди-

ненный центр лечения от наркозависимости. Кроме 

того, Сенегал взял на себя обязательства бороться с 

торговлей людьми и незаконным провозом мигран-

тов, ратифицировав и включив в национальное зако-

нодательство все соответствующие политические 

конвенции и протоколы. Государства-члены должны 

работать сообща, с тем чтобы в срочном порядке 

изыскать решения серьезных проблем, создаваемых 

незаконным оборотом наркотиков, терроризмом и 

другими формами организованной преступности.  

62. Г-н Адам (Судан) говорит, что его страна при-

лагает все усилия для борьбы с торговлей людьми, 

незаконным оборотом наркотиков и терроризмом в 

соответствии со своими региональными и междуна-

родными обязательствами. В 2017 году Судан ввел в 

действие новый закон о борьбе с торговлей людьми, 

ужесточивший наказание за связанные с ней пре-

ступления, а также подписал соглашения о погра-

ничном контроле с соседними государствами в целях 

укрепления своих усилий по борьбе с незаконным 

оборотом оружия и деятельностью организованных 

преступных групп и террористов. В июле 2017 года 

Судан принял у себя международную конференцию 

по проблеме торговли людьми и их незаконного про-

воза через границу в районе Африканского Рога.  

63. В 2015 году страна оратора приняла националь-

ную стратегию по незаконным наркотическим сред-

ствам, а также ряд связанных с этим законов, в том 

числе закон о борьбе с отмыванием денег и финан-

сированием терроризма. Кроме того, Судан укрепил 

свое подразделение по сбору оперативной финансо-

вой информации, а также упростил процедуры обра-

ботки запросов об экстрадиции и наложения ареста 

на незаконно полученные финансовые активы. 



A/C.3/73/SR.6 
 

 

12/16 18-16511 

 

Судан внес также поправки в свой закон о запрещен-

ных наркотических средствах и психотропных веще-

ствах в целях приведения его в соответствие с меж-

дународными документами в данной области и при-

нял нормативно-правовые акты, необходимые для 

обеспечения надлежащего использования наркоти-

ческих средств в медицине. Кроме того, Судан пред-

принял шаги по укреплению взаимодействия между 

гражданами и полицией в городских районах, в ре-

зультате чего сократилось число преступлений. 

64. Судан призывает партнеров по мирному про-

цессу, страны-доноры и другие дружественные гос-

ударства увеличить объем финансовой и техниче-

ской помощи, предоставляемой ими странам Афри-

канского Рога в целях борьбы с торговлей людьми, 

незаконным оборотом наркотиков и международным 

терроризмом. В этой связи оратор обращает внима-

ние на образцовое сотрудничество между его стра-

ной и Европейским союзом в рамках усилий Судана 

по борьбе с торговлей людьми по линии Хартум-

ского процесса. Кроме того, необходимо устранить 

коренные причины незаконных миграционных пото-

ков, в том числе, прежде всего, нищету, в которой 

рождается так много жителей региона. 

65. Г-н Леон (Малайзия) говорит, что если прави-

тельства не решат проблему новых и возникающих 

форм преступности и наркозависимости, угрожаю-

щую безопасности и стабильности и препятствую-

щую социально-экономическому развитию, то по-

следствия будут очень серьезными. Предупреждение 

преступности и контроль над наркотиками должны 

стать приоритетными задачами как для отдельных 

государств-членов, так и для международного сооб-

щества в целом, поскольку использование современ-

ных технологий и средств коммуникации привело к 

выходу такого рода преступности за пределы нацио-

нальных границ и юрисдикций.  

66. В своей борьбе с преступностью и наркотиками 

Малайзия укрепила национальное законодательство 

и потенциал правоохранительных учреждений и 

приняла на вооружение подходы, направленные на 

уменьшение спроса путем лечения, реабилитации, 

профилактики, обеспечения исполнения законов и 

уменьшения вреда. Однако Малайзия признает 

также, что ни одна страна не может бороться с пре-

ступностью и незаконным оборотом наркотиков в 

одиночку. Она поддерживает тесное двустороннее 

сотрудничество в этой области со многими стра-

нами, а также, на региональном уровне, с государ-

ствами — членами АСЕАН посредством участия в 

различных платформах и подписания документов, 

относящихся к сфере обеспечения безопасности и 

предупреждения преступности. На международном 

уровне Малайзия является участником Конвенции 

Организации Объединенных Наций против трансна-

циональной организованной преступности и трех 

конвенций о международном контроле над наркоти-

ческими средствами. Малайзия будет и впредь под-

держивать работу УНП ООН по выполнению его 

мандата в области предупреждения преступности, 

уголовного правосудия и контроля над наркотиками 

и будет по-прежнему непоколебима в своих нацио-

нальных и международных усилиях в этой области.  

67. Г-жа Бушики (Марокко), напоминая, что уго-

ловное правосудие должно быть общей ответствен-

ностью, если мы хотим достичь целей в области 

устойчивого развития, говорит, что предупреждение 

международных преступлений и незаконного обо-

рота наркотиков и борьба с ними требуют более при-

стального внимания и поддержки со стороны между-

народного сообщества и укрепления партнерских 

связей между государствами-членами. Ввиду посто-

янно растущей угрозы транснациональной преступ-

ности, в частности вызывающего тревогу увеличе-

ния масштабов выращивания, оборота и употребле-

ния наркотиков всех категорий, появления новых 

психотропных веществ и распространения при по-

мощи Интернета новых способов употребления 

наркотиков новые международные стратегии 

должны предусматривать усиленную координацию в 

области обмена информацией, с тем чтобы обеспе-

чить учет современных реалий.  

68. В результате активности террористических се-

тей и повстанческих движений во всем регионе Аф-

рика стала центральной платформой транзита нарко-

тиков, что угрожает миру и стабильности в регионах 

Сахеля и Магриба и зонах вдоль атлантического по-

бережья. В ответ на это Марокко недавно приняло 

четкую многоаспектную стратегию борьбы с пре-

ступностью для обеспечения безопасности своих 

граждан и расширило двустороннее сотрудничество 

с рядом стран, а также с многосторонними и регио-

нальными специализированными учреждениями, в 

частности Международным комитетом по контролю 

над наркотиками и УНП ООН. В результате в период 

с 2015 по 2018 год ее национальная полиция задер-

жала 301 человека, в отношении которых были вы-

даны международные ордера на арест, и распростра-

нила 346 международных ордеров на арест, выдан-

ных специализированными судебными органами. 

Кроме того, в октябре 2017 года полиция провела 

крупную облаву на наркоторговцев, изъяв рекорд-

ный объем необработанного кокаина рыночной сто-

имостью около 2,75 млрд долл. США, что повлекло 

за собой арест 15 человек и ликвидацию разветвлен-

ного наркосиндиката, действовавшего на всей 



 
A/C.3/73/SR.6 

 

18-16511 13/16 

 

территории Марокко, в Латинской Америке, Европе 

и арабских странах.  

69. Г-н Маттар (Египет) говорит, что полное осу-

ществление национального суверенитета и обеспе-

чение уважения принципа верховенства права могут 

придать мощный импульс усилиям по обеспечению 

устойчивого развития, в то время как преступная де-

ятельность, включая преступления, связанные с 

наркотиками, могут серьезно подорвать безопас-

ность и стабильность обществ. В связи с этим очень 

важно, чтобы государства-члены эффективно ис-

пользовали последние технические достижения, ко-

торые могли бы облегчить деятельность по борьбе с 

преступностью, в частности с новыми видами пре-

ступлений, такими как совершаемые с использова-

нием Интернета кражи, отмывание денег и финанси-

рование терроризма. 

70. Незаконная торговля предметами старины вы-

зывает серьезную обеспокоенность Египта, в связи с 

чем правительство страны оратора приняло ряд мер 

для защиты своего культурного наследия, в частно-

сти ужесточило наказания за контрабандный вывоз 

культурных ценностей, подписало международные 

соглашения о сотрудничестве в борьбе с незаконной 

торговлей предметами старины и содействии возвра-

щению похищенных предметов и разработало учеб-

ные программы для специалистов, участвующих в 

усилиях по сохранению наследия страны. 

71. Египет приступил к осуществлению новой 

национальной стратегии по борьбе с торговлей 

людьми, проект которой был разработан при участии 

соответствующих государственных учреждений и 

организаций гражданского общества. В 2016 году 

был принят закон о борьбе с незаконной миграцией 

и незаконным провозом мигрантов, устанавливаю-

щий меры наказания для нарушителей. Эти усилия 

позволили Египту усилить контроль за своими мор-

скими границами и привлекать все большее число 

лиц, занимающихся торговлей людьми, к судебной 

ответственности. Кроме того, Министерство ино-

странных дел организовало ряд учебных практиче-

ских семинаров по пограничному контролю и борьбе 

с торговлей людьми для африканских дипломатов и 

сотрудников сил по поддержанию мира. 

72. Египет придерживается мнения о необходимо-

сти формирования ясной концепции на период, кото-

рый начнется после истечения в 2019 году срока дей-

ствия Политической декларации и Плана действий 

по налаживанию международного сотрудничества в 

целях выработки комплексной и сбалансированной 

стратегии борьбы с мировой проблемой наркотиков, 

прежде всего ввиду того, что поставленные в них 

цели не были достигнуты. В связи с этим Египет 

поддерживает продление Политической декларации 

и Плана действий, так как это поможет избежать воз-

никновения брешей в режиме борьбы с глобальной 

проблемой наркотиков. В этой связи Египет недавно 

совместно с более чем 125 государствами принял 

участие в мероприятии высокого уровня, прошед-

шем на полях Генеральной Ассамблеи и посвящен-

ном борьбе с мировой проблемой незаконного обо-

рота наркотиков. На национальном уровне Египет 

взаимодействует с широким кругом заинтересован-

ных сторон, включая организации гражданского об-

щества, ведя борьбу с наркоманией на основе под-

держки программ повышения осведомленности об 

опасности незаконных наркотических средств, лече-

ния наркозависимых и реинтеграции бывших нарко-

манов в жизнь общества. Египет получил междуна-

родное признание за свои усилия в этой области, и в 

сентябре 2018 года Межучрежденческая целевая 

группа Организации Объединенных Наций по про-

филактике неинфекционных заболеваний и борьбе с 

ними вручила награду министру социальной соли-

дарности Египта в знак признания ее выдающегося 

вклада в профилактику неинфекционных заболева-

ний и борьбу с ними. 

73. В целях борьбы с коррупцией Египет принял 

тщательно продуманные национальные стратегии по 

защите принципов разделения властей, верховенства 

права, транспарентности и уважения прав человека. 

Однако для того, чтобы Египет смог эффективно бо-

роться с преступностью и незаконным оборотом 

наркотиков и укрепить свою систему уголовного 

правосудия, ему потребуется дополнительная под-

держка со стороны международного сообщества, 

особенно в таких областях, как укрепление потенци-

ала и возвращение активов. Оратор призывает госу-

дарства-члены и Организацию Объединенных 

Наций укрепить свои механизмы сотрудничества и 

учебные программы в этих областях. 

74. Г-жа Крус Ябар (Испания) говорит, что преду-

преждение преступности, уголовное правосудие и 

международный контроль над наркотическими сред-

ствами имеют чрезвычайно важное значение для за-

щиты свободы, прав и благополучия граждан. Меры, 

принимаемые в целях борьбы с преступлениями, ко-

торые рассматриваются Комитетом, должны учиты-

вать как низкую вероятность их искоренения в бли-

жайшем будущем, так и их постоянно изменяющу-

юся природу. Транснациональный характер этих 

преступлений требует коллективных действий.  

75. Торговля людьми в целях изъятия органов и 

торговля человеческими органами представляют со-

бой чудовищные преступления, нарушающие самые 



A/C.3/73/SR.6 
 

 

14/16 18-16511 

 

элементарные права человека, а их жертвами часто 

становятся лица из наиболее маргинализированных 

групп населения. Для борьбы с ними требуется при-

нятие целенаправленных международных мер по 

трем направлениям: правосудие, здравоохранение и 

права человека, — в целях разработки национальных 

стратегий и рамок международного сотрудничества. 

Такие преступления часто связаны с организованной 

преступностью и затрагивают проблемы экстеррито-

риальности, что затрудняет усилия по борьбе с ними, 

создавая проблемы со сбором необходимой инфор-

мации и ведением надлежащей отчетности. Подго-

товка Всемирной организацией здравоохранения по-

дробного доклада по этому вопросу могла бы спо-

собствовать прояснению ситуации. 

76. Единственным способом борьбы с такими пре-

ступлениями является обеспечение строгого соблю-

дения принципов верховенства права, в том числе на 

международной арене, на основе дальнейшего со-

вершенствования программы Организации Объеди-

ненных Наций в области предупреждения преступ-

ности и уголовного правосудия, в частности укреп-

ления ее потенциала в плане технического сотрудни-

чества, а также соблюдения Конвенции против 

транснациональной организованной преступности и 

различных конвенций и протоколов о борьбе с тер-

роризмом, незаконным оборотом наркотиков и кор-

рупцией. Испания надеется, что в ходе нынешней 

сессии будут рассмотрены вопросы кибертерро-

ризма, электронных доказательств, торговли людьми 

и защиты культурного наследия. Крайне важно 

также при технической поддержке со стороны УНП 

ООН и Комиссии по наркотическим средствам рас-

сматривать все аспекты злоупотребления наркоти-

ками, которое является причиной серьезных и 

крайне сложных проблем в области социального раз-

вития во многих странах, и бороться с этим злом. 

77. Г-н Асручин (Индонезия) говорит, что работа 

УНП ООН в области укрепления международного 

сотрудничества и оказания технической помощи в 

предупреждении преступности и осуществлении 

уголовного правосудия имела важное значение для 

эффективного осуществления Конвенции против 

транснациональной организованной преступности. 

Индонезия призывает государства-члены, которые 

еще не сделали этого, ратифицировать Конвенцию 

или присоединиться к ней и заявляет о своей готов-

ности взаимодействовать с другими государствами-

участниками в целях обеспечения всеобъемлющего 

осуществления Конвенции и ее протоколов. 

78. Торговля людьми является отвратительным 

преступлением, которое негативно сказывается на 

безопасности и социальном развитии во всех 

странах, унижает человеческое достоинство и ли-

шает людей возможности жить в мире и процвета-

нии. Поэтому ее следует воспринимать серьезно и 

вести с ней всестороннюю коллективную борьбу. 

Предотвращение и пресечение новых форм преступ-

ности, таких как киберпреступность и незаконный 

оборот культурных ценностей и находящихся под 

угрозой исчезновения видов дикой фауны и флоры, 

в частности незаконный рыбный промысел, также 

должно осуществляться на коллективной основе. В 

этой связи Индонезия выражает огромную призна-

тельность за продолжение и расширение работы 

УНП ООН в этой области и за оказываемую между-

народную поддержку.  

79. Освобождение мира от наркотической зависи-

мости требует всеобъемлющих, комплексных и сба-

лансированных стратегий сокращения спроса, в 

частности налаживания сотрудничества между пра-

воохранительными органами разных стран в целях 

сдерживания преступных синдикатов и наркоторгов-

цев. В течение предыдущих шести лет Индонезия 

подписала семь многосторонних меморандумов о 

договоренности, направленных на предотвращение 

и пресечение незаконного оборота наркотиков. 

Кроме того, она регулярно направляла сотрудников 

правоохранительных органов для участия в регио-

нальных и международных учебных курсах и семи-

нарах. Для того, чтобы меры по контролю над нарко-

тиками были результативными, необходимо обеспе-

чить баланс между усилиями по предупреждению и 

мерами, направленными на пресечение и ликвида-

цию, согласующимися с положениями международ-

ных договоров, при этом гарантируя уважение и за-

щиту прав человека и основных свобод. Несмотря на 

достигнутый прогресс, Индонезия по-прежнему 

сталкивается с трудностями в борьбе с незаконным 

оборотом многих видов синтетических наркотиков, 

поступающих в страну из различных регионов. 

Строгие правоприменительные меры являются важ-

ной частью национальной стратегии.  

80. Г-н Микяйилли (Азербайджан) говорит, что 

коррупция оказывает пагубное воздействие на демо-

кратию, верховенство права и устойчивое развитие и 

является одним из препятствий для эффективного 

поощрения и защиты прав человека и основных сво-

бод. В ходе прений высокого уровня в Генеральной 

Ассамблее, состоявшихся в мае 2018 года в ознаме-

нование пятнадцатой годовщины принятия Конвен-

ции Организации Объединенных Наций против кор-

рупции, рост коррупции был признан одной из клю-

чевых движущих сил организованной преступности. 

Во исполнение Конвенции, ратифицированной Азер-

байджаном в 2005 году, в стране были созданы 



 
A/C.3/73/SR.6 

 

18-16511 15/16 

 

специальные антикоррупционные директивные и 

правоохранительные органы. В 2012 году Азербай-

джан принял участие в первом цикле работы Меха-

низма обзора хода осуществления Конвенции; в 

настоящее время продолжается второй цикл обзора. 

Кроме того, Азербайджан принял четыре националь-

ных плана действий по борьбе с коррупцией, в осу-

ществлении которых отмечается значительный про-

гресс, и создал специальное государственное учре-

ждение для транспарентного оказания легкодоступ-

ных общественных услуг при обеспечении абсолют-

ной нетерпимости к коррупции. 

81. Азербайджан укрепил свою национальную си-

стему борьбы с отмыванием денег и финансирова-

нием терроризма, успешно пройдя четыре раунда 

оценки, осуществляемой Советом Европы, и в мае 

2018 года учредил независимую службу финансо-

вого мониторинга в целях улучшения ситуации с со-

блюдением законодательства в этой области. Кроме 

того, в настоящее время правительство осуществ-

ляет национальный план действий по борьбе с тор-

говлей людьми, постоянно совершенствуя нацио-

нальное законодательство и правоохранительную 

практику, в том числе посредством добавления в 

Уголовный кодекс четырех статей, устанавливаю-

щих уголовную ответственность за торговлю 

людьми, и создания специального полицейского под-

разделения в составе Министерства внутренних дел.  

82. Азербайджан всецело привержен сотрудниче-

ству с государствами-членами и международными 

организациями в деле борьбы со всеми формами ор-

ганизованной преступности. В этой связи им было 

подписано более 100 двусторонних и многосторон-

них документов об обмене информацией, совмест-

ном расследовании преступлений и сотрудничестве 

в области профессиональной подготовки и образова-

ния.  

83. Г-н Комара (Гвинея), отмечая, что его страна 

ратифицировала основные субрегиональные, регио-

нальные и международные правовые документы по 

борьбе с транснациональной преступностью и при-

няла как Региональную программу УНП ООН для 

Западной Африки, так и Региональный план дей-

ствий ЭКОВАС, говорит, что организованная пре-

ступность угрожает миру и безопасности людей, 

нарушает права человека и препятствует социально-

экономическому и культурному развитию. По-

скольку нищета и безработица создают благоприят-

ную почву для злоупотребления наркотиками и их 

незаконного оборота, искоренение транснациональ-

ной организованной преступности требует нацио-

нальных и глобальных действий, направленных на 

предупреждение и пресечение незаконного оборота 

наркотиков, оказание поддержки его жертвам и их 

реинтеграцию. 

84. Из-за «пористости» границ и слабости государ-

ственной власти регион ЭКОВАС, в том числе Гви-

нея, издавна использовался в качестве одного из зве-

ньев в цепи поставок запрещенных наркотиков из 

стран Латинской Америки в Европу. И все же поли-

тическая стабилизация, в сочетании с созданием 

специализированного подразделения по борьбе с не-

законным оборотом наркотиков и другими формами 

организованной преступности, учреждением нацио-

нальной школы полиции, реформой системы право-

судия, временным отстранением судей, замешанных 

в коррупции, и регулярными арестами торговцев 

людьми вдоль границы, позволили Гвинее удвоить 

свои усилия по борьбе с такими преступлениями и 

остановить их распространение.  

85. Несмотря на эти успехи, правительство страны 

оратора по-прежнему испытывает трудности. Выра-

жая признательность за неизменную поддержку со 

стороны двусторонних и многосторонних партне-

ров, Гвинея просит международное сообщество про-

должать укреплять сотрудничество между всеми за-

интересованными сторонами, с тем чтобы избавить 

человечество от всех форм преступности.  

86. Г-жа Банакен (Камерун) говорит, что, хотя 

транснациональная организованная преступность и 

финансовые преступления создают серьезную 

угрозу для безопасности, стабильности и верховен-

ства права во всех странах, наибольшую обеспоко-

енность у Камеруна вызывает терроризм. В ответ на 

нападения последних лет, совершенные «Боко ха-

рам» в Крайнесеверном и сепаратистами в Северо-

западном и Юго-западном регионах страны, прави-

тельство, среди прочих мер, укрепило политические 

и правовые институты, провело информационно-

пропагандистские кампании и осуществило ре-

формы в области образования и обеспечения без-

опасности. 

87. В соответствии с резолюцией 2178 (2014) Со-

вета Безопасности правительство страны оратора 

приняло закон, направленный на привлечение к от-

ветственности лиц, причастных к терроризму, в со-

ответствии с международными стандартами и меж-

дународными и региональными обязательствами Ка-

меруна. В  своих усилиях страна оратора руковод-

ствуется уважением прав человека и приверженно-

стью соблюдению соответствующих принципов Ор-

ганизации Объединенных Наций, в частности осно-

вополагающих прав на мирные собрания и свободу 

выражения мнений, как было продемонстрировано 

на двадцать третьей специальной сессии Совета по 

https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)


A/C.3/73/SR.6 
 

 

16/16 18-16511 

 

правам человека по вопросу о «Боко харам», состо-

явшейся в апреле 2015 года.  

88. В Камеруне употребление психотропных ве-

ществ коррелирует с увеличением числа террористи-

ческих актов, совершаемых как сепаратистами, так и 

членами «Боко харам», а наркоторговля использу-

ется для финансирования террористических сетей. 

Несмотря на многочисленные национальные и меж-

дународные меры, уже принятые для борьбы с тер-

рористическим злом, угроза терроризма сохраняется 

из-за его транснационального характера и все боль-

шей открытости границ, обусловленной использова-

нием социальных сетей и новыми угрозами, такими 

как киберпреступность. В связи с этим к странам об-

ращается настоятельный призыв укреплять много-

стороннее сотрудничество, как это рекомендовано в 

Дохинской декларации по вопросам предупрежде-

ния преступности, в том числе путем ратификации 

Конвенции против транснациональной организован-

ной преступности и факультативных протоколов к 

ней.  

89. Г-н Мохамед (Ливия) говорит, что рост мас-

штабов нищеты, безработицы и социальной изоля-

ции усугубляет связанную с незаконными наркоти-

ками преступную деятельность и коррупцию во мно-

гих частях мира, в то время как слабость надзорных 

органов и служб безопасности во многих странах и 

ограниченность их возможностей в плане решения 

этих проблем усугубляют экономическую, социаль-

ную и политическую нестабильность. Для борьбы с 

мировой проблемой наркотиков необходимо нала-

дить прочное региональное и международное со-

трудничество, и многим государствам потребуется 

поступающая на устойчивой и предсказуемой ос-

нове техническая и финансовая помощь и помощь в 

укреплении потенциала, с тем чтобы они могли иг-

рать действенную роль в этой связи. 

90. Кроме того, необходимо предпринимать скоор-

динированные усилия в целях борьбы с транснацио-

нальной преступностью и торговлей людьми, кото-

рые подрывают безопасность и стабильность во 

многих странах и препятствуют развитию. Ливия 

стремится расширять сотрудничество с соседними 

странами в деле борьбы с транснациональной пре-

ступностью и незаконной торговлей и призывает к 

эффективному выполнению рекомендаций, содержа-

щихся в итоговом документе региональной конфе-

ренции по безопасности границ, состоявшейся в 

Триполи в 2012 году. Ливия призывает также Совет 

Безопасности избегать избирательного и политизи-

рованного подхода при введении санкций в отноше-

нии лиц, причастных к торговле людьми, и вводить 

санкции в отношении всех виновных в таких пре-

ступлениях лиц независимо от их местонахождения.  

91. Ливия вновь призывает УНП ООН оказывать ей 

техническую помощь и содействие в наращивании 

потенциала, которые необходимы ей для того, чтобы 

она могла выполнять свои международные обяза-

тельства. В частности, она призывает Управление 

помочь Ливии и другим затронутым странам вернуть 

похищенные финансовые активы, с тем чтобы их 

можно было использовать для содействия обеспече-

нию безопасности, стабильности и процветания. Ли-

вия надеется на повторное открытие субрегиональ-

ного отделения УНП ООН по программам для стран 

Магриба в Триполи и на скорейшее возобновление 

его деятельности. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 20 мин. 

 


